VERS. 21. *psi me provocaverunt in eo, qui non erat Deus, et irritaverunt in vanitatibus suis: et ego provocabo eos in eo, qui non est populus, et in gente stulta irritabo illos.* Priores ipsi provocaverunt me non levi quacunquē offensione vel humano excessu, sed in eo, qui non erat Deus, id est, sic me habendo tanquam si non essem Deus, et irritaverunt me priores ipsi in vanitatibus suis, id est vanitates suas, vanos deos suos prætulērunt mihi, tandemque data sibi optione Barabbam mihi præferre non dubitaverunt auctorem seditionis. Reddam itaque illis tantonem provocando eos in eo, qui non est populus, id est sic eos habendo, ut non sint populus,

ut sint siæ rege, sine principe, sine sacerdote, sine Ephod et sine Teraphim, ut omnino non sint populus, sed in populis et gentibus jam nunc dispergantur, et in futuro cum eis, qui non sunt, annullentur, et cum eis, qui in inferno sunt, deputentur, et ita *in gente stulta irritabo illos. Irritabo*, inquam, id est, et ad æmulationem adducam in non gentem, in gentem insipientem, in iram eos mittam (Rom. x, 19), et ut videant gentem loco suo regnantem, gentem prius insipientem, sed postea sapientem, quam æmulentur, cujus æmulatione torqueantur.

VERS. 22. *Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima.* Provocabo, inquam, illos, et irritabo; provocationis autem et irritationis principium hoc est, quod *ignis succensus est in furore meo*, consummatio, quod *ardebit usque ad inferni novissima.* Ignis enim succensus est in præsentiarum ignis Romanorum, quo civitas sancta facta est deserta Sion, deserta facta est Jerusalem, desolata domus sanctificationis eorum, et gloria eorum facta est in exustionem ignis, et omnia desiderabilia eorum versa sunt in ruinas, et ceciderunt in ore gladii, et captivi ducti sunt in omnes gentes. Ille jam *succensus est ignis* pœna; ignis vindictæ ardebit autem usque ad inferni novissima. Nam de hac vindicta temporali ad æterna proficiscuntur tormenta. Num ergo, inquis, judicat Deus bis in idipsum, aut consurget duplex tribulatio? Non utique, si in vindicta vel tribulatione præsentium reatum agnoscas, finemque ponas peccatis. Cæterum quoniam in ipsa pœna impia perseverat voluntas populi stulti et insipientis, et nunc inducit super eos diem afflictionis, et in posterum ignis, qui succensus est, *usque ad inferni novissima ardebit*: quod et alius propheta imprecatur: et et duplici contritione conterere eos, Domine Deus meus (Jer. xvii, 18), et alias autem, et una percussio est, quæ hic incepta illic finitur, ut incorrectis unum flagellum sit, quod temporaliter incipit, sed in æternis suppliciis consummetur, quatenus eis, qui omnino corrigi renuunt, jam percussio præsentium flagellorum sequentium sit initium tormentorum. Igitur nihilo læsa vel in pravum detorta regula prophetica, qua dictum est: *Non consurget duplex tribulatio*, sive juxta Septuaginta: *Non vindicabit Deus bis in idipsum*, et hic a furore meo succensus est ignis et in futuro, quod est: *Usque ad inferni novissima ardebit.*